*vnde Mar-* uis Martinum vocibus increpantem, quæ iuxta monaste-  
*tin. diabo-* rium aliquos ex fratribus qui olim baptismum diuersis er-  
*lus falso* roribus perdidissent conuersos postea recepisset, exponē-  
*crimina-* tem crimina singulorum. Martinum diabolo repugnan-  
*tur.* tem respondisse constanter, antiqua delicta melioris vitæ  
cōuersione purgari, & per misericordiam dōmini absol-  
uendos esse peccatis, qui peccare desinerent, contradicen-  
te diabolo, non pettinere ad veniam criminosos &, semel  
lapsis nullam à domino præstari clemētiam. Tunc in hæc  
vocem fertur clamasse Martin<sup>o</sup>: Si tu ipse o miserabilis ab  
hominum infestatione desisteres, & te factorum tuorum  
vel hoc tempore quum dies iudicij in proximo est, pœni-  
terer, ego tibi verè confisus in domino, Christi misericor-  
diam pollicerer. O quàm sancta de omni pietate præsum-  
ptio, in qua etsi auctoritatem præstare non potuit, affectū  
ostendit.

*Bonè vnā* ¶ Nec illud prætereundum videtur, quod vacca quædam  
*à demone* à dæmone agitata, quum in omnes vbique obuios sæuiret  
*Martinus* & confoderet multos, versus Martinum & socios eius in  
*liberauit.* itinere constitutos furibunda eucurrit. At ille manu eleua-  
ta ipsam cōsistere iubet. Qua immobili permanente, vidit  
dæmonem

dæmonem dorso eius insistentem, quem increpans: Discede, inquit, funeste de pecude, & innoxium animal agitare desiste. Quo protinus discedere, ad pedes sancti vacca prostermitur, & ad eius imperium ad suum gregem cum omni mansuetudine remeavit.

¶ Sed rursus aduerte, quanta Martinum diabolus arte tentauerit. Quodam enim die præmissa prece, & circumtectus ipse luce purpurea (quo facilius claritate assumpti fulgoris illuderet) veste etiam regia indutus, diademate ex gemmis aurisque redimitur, calceis aureis, sereno ore, læta facie, ut nihil minus quam diabolus putaretur, oranti in cellula astitit. Quumque Martinus primo aspectu eius fuisset hebetatus, diu multumque ambo silentium tenuerunt. Tunc prior diabolus: Agnosce, inquit, Martine quem colis, Christus ego sum, descensurus ad terras prius me tibi manifestare volui. Ad hæc Martinus quum taceret, nec quicquam responsi referret, iterare ausus est diabolus professionis audaciam, Martine quid dubitas credere quum videas quia Christus ego sum? Tum ille reuelate sibi spiritu ut intelligeret diabolum esse non deum: Non se, inquit, Dominus Iesus purpuratum & diademate renitentem veterum esse prædixit. Ego Christum nisi in eo habitu formaque qua passus est, nisi crucis stigmata proferentem, venisse non credam. Ad hanc vocem statim ut fumus euanuit, & cellulam tanto fetore compleuit, ut indubia indicia relinqueret diabolum se fuisse. Hoc ita gestum ex ipsius Martini ore cognoui, ne quis forte existimet fabulosum. Sed ad ea quæ restant proferantes, obitum viri sancti referamus.

¶ Tertio, de sole scriptum esse attende: Sol cognouit occasum suum, quem tamen minimè reformidat, rursus clarior exoriturus. Martinus autem obitum suum longè ante præscitum, non modò nequaquam formidat, sed etiã spe vitæ futuræ hunc habuit in desiderio. Vnde qui superiora narrat, in hunc modum prosequitur:

¶ Martinus igitur obitum suum longè antè præsciuit, dixitque fratribus dissolutionem sui corporis imminere. Interea causa extitit qua Condacensem diocesim visitaret. Nam clericis illius ecclesiæ inter se discordantibus pacem cupiens reformare, licet finem dierum suorum non ignoraret,

*Diabolus  
se christo  
coram Mar-  
tini mentis  
tus est.*

raret, proficisci tamen ob istiusmodi causam nõ recusauit, bonam hæc virtutum suarum cõsummationem existimãs si pacem ecclesiæ redditã reliquisset. Ita profectus cū suo illo vt semper frequētissimo sanctissimoq; comitatu, mer gos in flumine cõspicatur pisciũ prædam sequi, & rapacẽ ingluuiem assiduis vrgere capturis. Forma, inquit, hæc dæ monum est, insidiantur incautis, rapiunt nesciẽtes, captos deuorant, exaturariq; nequeunt deuoratis. Imperat pro inde potenti verborũ virtute, vt eum cui innatabãt gurgitem relinquẽtes, aridas peterent desertãque regiones. Eo nimirũ circa aues illas vsus imperio, quo dæmones fugare consueuerat. Ita grege factõ omnes in vnũ illæ volucres congregatæ, relicto flumine montes syluãsque petierunt, non sine admiratione multorum, qui tantam in Martino virtutem viderent vt etiam auibus imperaret. Aliquandiu ergo in vico illo vel in ecclesia ad quam ierat cõmoratus, pace inter clericos restituta, quum iã regredi ad monasterium cogitaret, viribus corporis cœpit destitui, conuocatisq; discipulis indicat se iam resoluti. Vides ergo quemadmodum cum signorum gloria vir deo dignus quasi cū suo sol splendore ad mortis occasum tẽdebat. Cõpleuit enim dies suos in bono, & annos suos cum gloria.

*Aues Marti-  
no obe-  
diunt im-  
peranti.*

*Job. 30.*

Sequitur pars Tertia.

¶ Restant adhuc tres beatissimi viri dei Martini ad solem adsimilationes, iuxta tres alias solis proprietates.

Primò enim, Sole occubente diurnæ lucis amicis tristitia nõnulla relinquitur.

Secundò, Solem occiduum stellarum multitudo mox sequi videtur.

Tertiò, rediuiui ac redituri solis ortus, aurora przueniente nunciatur.

Iuxta quas Solis proprietates,

Primò, B. Martinus defunctus seculo quasi suo occasu ingens sui desiderium & lamenta post se reliquit.

Secundò, eiusdem sancti viri gloriosis exequiis celebrandis ingens hominum multitudo concurrat.

Tertiò, ipsius beatam in futuro resurrectionem miraculo rum atque reuelationum attestatio præcedit.

¶ Itaque primũ attende quemadmodum lucis amici, &

qu;

qui libenter ac sedulè in luce per diem operantur ex solis occasu nonnihil mœroris incurrunt, quòd optato solis lumine destituuntur, & pariter agnosce quæ lamenta, quos luctus, quàm magnum sui desiderium vir iste beatus obitu suo piis (vt dictum est) post se reliquit. Sequitur enim:

¶ Tum verò mœror & luctus omnium, tum vox vna plangetium: Cur nos pater deseris, aut cui nos desolatos relinquis? Inuadēt gregem tuū lupi rapaces. Et quis eos à moribus eorum percusso pastore tuebitur? Scimus quidem de fiderare te Christū, sed salua tibi sunt tua præmia, nec dilata minuentur, nostri potius miserere quos deseris. Tum ille motus his fletibus (vt totus semper in domino misericordix visceribus affluebat) lachrymasse perhibetur. Conuersisque ad dominū hac lachrymantibus voce respondit tantū: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius nō recuso laborem, fiat voluntas tua. Nimirum inter spem amorēque positus, dubitauit penè quid mallet, quia nec hos deserere, nec à Christo volebat diuti⁹ separari. Nihil tamen in voto suo ponens, totum se dei arbitrio cōmisit. Nōne tibi his paucissimis verbis dicere videtur: Grauis quidem est domine corporee pugna militix, & iā satis est quòd hucusque certauī. Sed si adhuc in eodem labore pro castris tuorum stare me præcipis, nō recuso laborem, nec fatiscētem caussabor atatem. Munia tua deuot⁹ implebo sub signis tuis quo ad ipse tu iusseris militabo. Et quanuis optata sit seni missio post laborem, est tamē anim⁹ victor annorum, & cedere nescius senectuti. At si iā parcis etati, bonum est mihi domine, fiat volūtas tua. Hos verò quibus timeo, ipse custodies. O virum ineffabilem nec labore victū, nec morte vincendum, qui in nullā se partem pronior inclinauerat, nec mori timuit, nec viuere recusauit.

¶ Itaque quum iam per aliquot dies vi februm teneretur, non tamen à dei opere cessabat. Pernox in orationibus & vigiliis, fatiscētes artus seruire cogebat, nobili illo stratu suo in cinere & cilicio recubans. Et quum à discipulis rogaretur, vt saltem vilia sibi sineret stramenta supponi: Nō decet, inquit, filij, Christianum nisi in cinere mori. Ego si aliud vobis exēplum relinquo, ipse peccaui. Oculis autem ac manibus in cœlū semper intentus, inuictū ab oratione spiritum

*Mira san-  
cti pietas.*

*Martino  
diabolus  
in extre-  
mis appa-  
ruit.*

Spiritum non relaxabat. Et quum à presbyteris qui tūc ad eum confluerant rogaretur, vt corpusculum lateris mutatione releuaret. Sinite, inquit, sinite me fratres cœlum potius respicere quàm terrâ, vt suo iâ itinere iturus ad dominum spiritus dirigatur. Hæc loquutus diabolum vidit propè assistere. Quid, inquit, hic astas cruenta bestia? Nihil in me funeste reperies, Abrahæ me sinus excipiet. Cū hac ergo voce fatigatū diuinis operibus spiritum cœlo reddidit.